2. In regno Poloniæ in monasterio Cupiaticensi, ubi et ecclesia dedicata sanctissimæ Virgini Deiparæ, cum imagine eius miraculosa, in cruce expressa antiquitus invenitur, quasi vox audiebatur Ducem Moschoviensem ecclesiam ibi novam ædificaturum.

3. Imago Deiparæ in cruce ad similitudinem Cupiaticensis, in cœlo illico post ortum solis visa, ut Dux Moschoviticus in vexillis militaribus suorum militum similem gerendo cum iis contra quemlibet hostium suorum egredetur.

4. In eo prælio quemlibet hominem, qui se orthodoxum profiteretur, idem quasi Dux Moschoviticus ut salvum conservaret.

Totius huius historiæ, quamquam circumstantiæ peregrinationis varia sunt, summa tamen rei talis est, ut hic demonstratur.

Initium huius historiæ tale est:

Notum ⁸⁾ tibi, serenissime ac invictissime Michael, princeps Moschoviae, domine orthodoxe, quod Deus omnipotens summus, rector et gubernator universi, «in manu enim eius (ut Sapiens dicit) et nos et sermones nostri et omnis sa-

⁸⁾ Эта «красная строка» представляетъ переводъ того мѣста, которое помѣщено выше, см. столб. 50.

pientia et operum scientia et disciplina» etc. etc. usque ad finem.

Allegorice ex historia non nulli intel-ligunt: loco ducis—Christum aut Michaelē Archangelum, loco ecclesiae—populum orthodoxum, loco in cruce imaginis Dei-paræ—tubam terribilis, iuditii cum misericordia significari, nam et postea, quod factum est, maxime miraculo sum est.

Transactis quinquis annis post red-ditam Duci Moschovitico hanc historiam, quam ibidem anno 1638 martii in met-ricis conscripserunt, idem Athanasius Philipowicz, anno 1643 martii decimo, feria sexta, e meridie, tertia hora, in⁹⁾ comitiis generalibus Varsaviæ per-specta nimia persecutione fidei Græcæ, nam idem Athanasius, tunc explorabat privilegium pro ecclesia orthodoxa Bre-stensi, sed consignare illud, ad oblatio-nem triginta talerorum noblebant. Dicebant enim sibi quasi cancellarius Radzivil et vicecancellarius Trizna, sub anathe-mate a Papa Romano, prohibitum esse ne ullo modo fides Græca cresceret. Eo autem tempore, ut supra, dictus Atha-nasius (spiritu certe bono), tanquam supplicando et iustitiam desiderando per imaginem in cruce Beatissimæ Virginis Deiparæ, in septem voluminibus, linteis sigillatim pulchre depictam, simul etiam cum historia Moschovitica, quæ erat cui-libet imagini appensa, in arce publice senatum, ante conspectum regis agressus causaque iudicali coram rege dirupta, tradidit imaginem unam, marginibus deauratis pulcherrime ornatam et holoserico obvolutam, regi Poloniæ Vladislao quar-to, senatoribusque sigillatim non nullis, iuxta exigentiam titulorum ipsorum, et legatis etiam in comitiis eadem hora